Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2021

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo. Sr. JOSÉ FERREIRA NETO –
CRAQUE NETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Sr. JOSÉ FERREIRA NETO – CRAQUE NETO pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de agosto de 2021.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JOSÉ FERREIRA NETO – CRAQUE NETO nasceu na
pequena Santo Antônio de Posse em 09 de setembro de 1966, no interior de São
Paulo, o jovem começou a mania de chutar ainda criança. As canelas dos vizinhos
de Carlos Soldado e Dona Cidinha sofriam com o garoto.

A paixão pelo futebol iniciou no clube da cidade, o União
Possensse. Lá o menino era chamado pelos grandões para desequilibrar as
partidas. Era nítida a intimidade com a bola. Levado pelo pai, Netinho começou a
atuar pelo dente-de-leite da Ponte Preta. Eram viagens freqüentes e cansativas.
Tudo por um sonho. Só que a falta de recursos fez o pai exigir alojamento para o
rapaz em Campinas. Exigência negada pela diretoria da Macaca.

Chamado pelo rival Guarani, o jovem Neto começava ali
a construir uma linda história de amizades e sucesso profissional. Morou nos
alojamentos do estádio Brinco de Ouro por algumas temporadas. Lá conquistou o
respeito de todos.  É verdade que o temperamento explosivo também lhe trouxe
alguns problemas.  No Bugre de Campinas pulou da categoria juvenil direto para o
profissional. Algumas temporadas depois e Neto já era considerado uma das
principais revelações do futebol brasileiro. Tanto que sempre era convocado para
as Seleções Brasileiras de base. Em 1986 foi emprestado para o Bangu e para o
São Paulo. No Tricolor fez parte dos “Menudos do Morumbi” campeões Paulistas
no ano seguinte.

De volta ao Guarani, Neto foi um dos principais
jogadores na campanha do vice-campeonato de 88. O gol de bicicleta no primeiro
confronto das finais contra o Corinthians até hoje é lembrado como um marco na
carreira do rapaz. A pedido do então técnico do Palmeiras, Émerson Leão, o
polêmico meia-esquerda desembarcou no Palmeiras. Lá fez parte de uma história
de 23 jogos sem derrotas. “Taça dos Invictos” conquistada e apenas uma única
derrota para o Bragantino. Resultado que lhe tirou o direito de disputar o título
estadual pela terceira vez consecutiva. Mas os constantes conflitos com o treinador
fizeram o clube alviverde trocá-lo com o arquirrival Corinthians. O pernambucano
Ribamar era o escolhido. Negociação que marcaria definitivamente sua carreira.

Neto estava no Corinthians. Alias colecionaria uma
história de muitos jogos, gols e conquistas importantes. Ficaria conhecido
rapidamente como um especialista nas bolas paradas, sobretudo as cobranças de
faltas. O Brasileiro de 1990 foi o ápice na carreira, era carinhosamente chamado
pela torcida de “xodó da fiel”.

Ali o Timão deixava a identidade de time regional para
se consolidar como uma potência nacional. Foram anos de ascensão. Durante pelo
menos três anos o Parque São Jorge era a casa do principal jogador do futebol
brasileiro. As convocações para a Seleção Brasileira eram freqüentes.

Na Seleção Brasileira o meia-esquerda de chute forte e
preciso conquistou o vice do Panamericano de 83, o título do Sul-Americano Junior
em 85, a medalha de prata das Olimpíadas de Seul em 88, além do 2º lugar da
Copa América do Chile em 91.

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Mas em 93, aconteceu a separação. Neto aceitou uma
proposta do Millonarios de Bogotá. Tristeza para a Fiel! Despedida de um ídolo
eternizado. Dali em diante começaria um ciclo de clubes que marcaria a carreira do
jogador. Atlético-MG, Santos, Matsubara, Araçatuba Paulista de Jundiaí, OSAN e
Deportivo Itaochacal da Venezuela. No meio disso tudo ainda teve um retorno
providencial ao Corinthians, onde reconquistou a confiança e um título Paulista em
97. No futebol venezuelano Neto pendurou as chuteiras com 33 anos, em uma
carreira abreviada por problemas físicos e recheada de histórias e aprendizados.

Como exímio jogador, especialista nas cobranças de
falta, conquistou diversos títulos, como, pelo São Paulo (Campeonato Paulista de
1987), Corinthians (Campeonato Brasileiro de 1990, Supercopa do Brasil de 1991,
Campeonato Paulista de 1997, Troféu Ramón de Carranza de 1996, Taça dos
Invictos de 1990, Troféu Centenário de 1991, Triangular de Goiânia de 1989),
Matsubara (Citadino de Londrina de 1995, Campeonato do Interior Paranaense de
1995), Desportivo Itália (Campeonato Venezuelano de 1999), Artilharia (Supercopa
do Brasil de 1991), Seleção da Bola de Prata da Revista Placar de 1991).
                    Após se aposentar da vida de boleiro, Neto iniciou uma nova trajetória
no meio esportivo. Seu conhecimento tático e experiência como jogador lhe deram
kwon-how para ingressar no segmento do jornalismo.

Por convite do amigo Artur de Almeida iniciou os
comentários na TV Bandeirantes no final de 99. No início do ano seguinte já
integrava a equipe da emissora na transmissão exclusiva do Mundial de Clubes da
Fifa. Recorde de audiência até hoje da Band.

Ficou no Morumbi por mais um ano, acumulando
inclusive participações importantes na Rádio Bandeirantes. Após um recesso de
quase três temporadas, onde se dedicou ao Guarani de Campinas como gerente
de futebol, Neto retornou as telinhas na Rede TV!

Participando como comentarista de eventos como Liga
Inglesa e Liga Espanhola. Ora dividindo estúdio com o narrador Téo José, ora com
Éder Luis, com quem, inclusive, firmou parceria de sucesso na Rádio
Transamérica.

Foi ali que teve a oportunidade de cobrir sua primeira
Copa do Mundo ‘in loco’ na Alemanha. Neto ainda ficou por quase dois anos na
Rede Record alavancando as transmissões do Campeonato Brasileiro e da Copa
do Brasil, quando, em 2006, recebeu proposta para retornar ao Grupo
Bandeirantes.

De lá pra cá são centenas de jogos comentando pelos
principais campeonatos do mundo na TV e na rádio. Além disso, fez participações
em eventos esportivos e nos programas “Jogo Aberto” e “Terceiro Tempo”.

Em março de 2012 recebeu de José Luiz Datena a
incumbência de apresentar o “Os Donos da Bola”, programa de debate com foco
na resenha entre jogadores, ex-jogadores e personagens diversos do mundo do
futebol.

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Com irreverência e estilo próprio, Neto impulsionou a
audiência do horário na Band. Na busca por novos objetivos na área, Neto se
aventurou também nas mídias eletrônicas.

Foi por alguns anos blogueiro exclusivo do UOL e
mantém sempre atualizada suas redes sociais. Também foi colunista de alguns
jornais de sucesso como O Estado de S. Paulo, Agora São Paulo, Diário de São
Paulo e Marca Brasil.

Hoje, também, Neto é proprietário da Radio Craque
Neto, programa esportivo que comenta os jogos ao vivo na plataforma de vídeos
Youtube.

Neto é o único ex-atleta que se transformou em
fenômeno multimídia no País!

Em Tatuí, Neto participou de vários eventos esportivos
beneficentes em prol as entidades, crianças, famílias carentes. Diante de seus
relevantes serviços prestados à comunidade, o Homenageado conquistou grandes
amizades, e já se considera um autêntico Tatuiano, tendo muita admiração pela
cultura, arte e solidariedade, que são a marca do povo Tatuiano.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U8G1A1U8B9T3J0H6
		2021-08-16T20:22:36-0300

		2021-08-16T20:22:36-0300

		2021-08-16T20:22:36-0300

		2021-08-16T20:22:36-0300